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BÁO CÁO  

 Kết quả thực hiện kiến nghị xử lý tại Kết luận số 192/KL-TTr ngày 

21/8/2020 của Thanh tra tỉnh Kết luận việc chấp hành các quy định pháp luật 

về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống  tham nhũng và 

thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại Sở  

Thông tin và Truyền thông 

 

 Thực hiện Công văn số 1057/TTr-P3, ngày 19 tháng 10 năm 2021 của 

Thanh tra tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 192/KL-TTr ngày 

21/8/2020 của Thanh tra tỉnh. Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực 

hiện kiến nghị xử lý tại Kết luận thanh tra số 192/KL-TTr ngày 21/8/2020 với 

những nội dung như sau: 

 1. Nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, điều 

hành và tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân có 

liên quan đến các thiếu sót, khuyết điểm được nêu trong kết luận thanh tra, từ 

đó xác định hình thức xử lý phù hợp với quy định của pháp luật theo thẩm 

quyền được phân cấp. 

 Thực hiện Kết luận số 192/KL-TTr ngày 21/8/2020 của Thanh tra tỉnh Kết 

luận việc chấp hành các quy định pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, 

tố cáo , phòng chống  tham nhũng và thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ tại Sở Thông tin và Truyền thông. Giám đốc Sở đã nghiêm túc kiểm 

điểm trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, điều hành và tổ chức kiểm điểm tại 

Thông báo số 29/TB-STTTT ngày 05/10/2020 Kết luận cuộc họp giao ban ngày 

28/9/2020. Qua đó, kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân có liên 

quan đến các thiếu sót, khuyết điểm, chỉ ra một số tồn tại, hạn chế trong quá trình 

tổ chức, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, phòng chống 

tham nhũng, tiếp công dân, xử lý đơn thư, công tác tổ chức cán bộ, hoạt động tài 

chính, ngân sách nhà nước… 

 2. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cá nhân là lãnh đạo các 

phòng đến thời kỳ chuyển đổi nhằm phát huy tính tích cực, năng động, sáng 

tạo của công chức ở vị trí công tác mới; có điều kiện trao dồi kỹ năng chuyên 

môn, nghiệp vụ và chủ động phòng ngừa, ngăn chặn điều kiện phát sinh tham 

nhũng. 

 Định kỳ, Sở tiến hành rà soát, xây dựng Kế hoạch, công khai kế hoạch 

chuyển đổi vị trí công tác. Trong năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban 

hành Kế hoạch số 30/KH-STTTT, ngày 07/05/2021 Kế hoạch luân chuyển và định 
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kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với Công chức Sở Thông tin và Truyền thông 

năm 2021. Vừa qua, thực hiện luân chuyển 02 vị trí công tác (Phó Chánh Thanh tra 

tại Quyết định số 03/QĐ-STTTT ngày 10/01/2022 và Phó Chánh Văn phòng Sở tại 

Quyết định số 04/QĐ-STTT ngày 10/01/2022). 

 3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt các phòng tham 

mưu triển khai thực hiện quy định của pháp luật về công tác thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; kịp thời chấn chỉnh, xử 

lý các tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên tất cả 

các lĩnh vực nêu trên; trong đó, tập trung chấn chỉnh ngay hoạt động thanh 

tra, kiểm tra, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo và việc chấp hành các quy định 

về kê khai tài sản thu nhập. 

 Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo, quán triệt các phòng tham mưu triển khai thực hiện 

xây dựng kế hoạch thanh, kiểm tra theo quy định tại Thông tư 01/2014/T-TTCP 

ngày 23/4/2014 và công khai kế hoạch thanh tra hàng năm trên Trang Thông tin 

điện tử của Sở theo quy định tại Thông tư 05/2011/TT-TTCP ngày 10/01/2011 của 

Thanh tra Chính phủ. 

 Qua đó, thực hiện đúng trình tự thủ tục khi tiến hành thanh tra đảm bảo theo 

quy định tại Nghị định 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011, Nghị định số 07/2012 

ngày 09/02/2012 của Chính phủ, Thông tư 05/2014/TT-TTCP của Thanh tra Chính 

phủ và giám sát hoạt động thanh tra theo Thông tư 05/2015/TT-TTCP ngày 

10/9/2015 của Thanh tra Chính phủ. Đồng thời, chấp hành nghiêm Chỉ thị 20/CT-

TTg, ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động 

thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Sở đã thực hiện và liệt kê danh sách các 

đối tượng liên quan để rà soát loại trừ trước khi phê duyệt kế hoạch thanh tra tránh 

tình trạng chồng chéo, trùng lắp. Ngoài ra, sẽ lưu ý trong công tác thanh tra, kiểm 

tra khi phát hiện hành vi vi phạm hành chính và sẽ xem xét, áp dụng các biện pháp 

xử lý và khắc phục đúng quy định của pháp luật. 

 Việc chấp hành các quy định về kê khai tài sản: Thực hiện Luật Phòng, 

chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống 

tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về 

kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 

chức, đơn vị có hiệu lực từ ngày 20/12/2020. Sở đã ban hành Quyết định số 

06/QĐ-STTTT, ngày 26/01/2021 Phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai 

tài sản, thu nhập năm 2020 của Sở Thông tin Truyền thông tỉnh Đắk Nông và triển 

khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2020 tại Công văn số 78/STTTT-

TTra, ngày 27/01/2021 tổng số người được kê khai là 35 người; Quyết định số 

102/QĐ-STTTT ngày 24/11/2021 Phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai 
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tài sản, thu nhập năm 2021 của Sở Thông tin Truyền thông tỉnh Đắk Nông và triển 

khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 tại Công văn số 

1356/STTTT-TTra, ngày 03/12/2021 tổng số người được kê khai là 16 người, được 

công khai niêm yết tại cơ quan, đạt tỷ lệ 100%. 

 4. Rà soát lại thời hiệu thi hành các quyết định xử lý vi phạm hành 

chính, ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung 

hoặc hủy bỏ, ban hành quyết định mới theo thẩm quyền. 

 Tại Kết luận số 192/KL-TTr ngày 21/8/2020 của Thanh tra tỉnh Kết luận 

việc chấp hành các quy định pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo 

, phòng chống  tham nhũng và thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ tại Sở Thông tin và Truyền thông. Trong đó, có 01 Quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính số 10/QĐ-XPHC ngày 18/9/2019 chưa thi hành Quyết định. Qua 

rà soát, Quyết định xử lý vi phạm hành chính nêu trên đã thi hành theo biên lai thu 

tiền số 0001291 ngày 20/09/2019 tại Kho bạc nhà nước huyện Đăk Mil – tỉnh Đăk 

Nông. 

 5. Chấn chỉnh và tăng cường công tác thanh tra, quản lý tài chính, kế 

toán, tổ chức cán bộ tại đơn vị; thực hiện quyết toán nguồn thu từ trạm BTS 

theo quy định của Luật Ngân sách. Sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ, 

ban hành Quy chế thi đua khen thưởng, Quy chế xét nâng  bậc lương trước 

thời hạn, ban hành  quyết định điểu chỉnh mức độ hoàn thành nhiệm vụ của 

công chức lãnh đạo, quản lý của năm 2018 theo hướng dẫn của Tỉnh ủy. Chỉ 

đạo Trung tâm Công nghệ thông tin và truyền thông ban hành bảng giá dịch 

vụ sự nghiệp công. 

 Thời gian qua, Lãnh đạo Sở đã triển khai, quán triệt chấn chỉnh và tăng 

cường công tác thanh, kiểm tra đạt hiệu quả cũng như thực hiện đúng quy trình, 

thủ tục trong công tác thanh, kiểm tra. Qua đó, chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc việc thực 

hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo quy định tại Quyết định 

số 2278/2007/QĐ-TTCP ngày 24/10/2007 của Tổng Thanh tra ban hành quy chế 

lập, quản lý hồ sơ thanh tra, hồ sơ giải quyết khiếu nại, tố cáo… 

 Việc thực hiện công khai dự toán ngân sách điều chỉnh, bổ sung; tình hình 

sử dụng dự toán hàng quý; công khai việc mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản và các 

biểu mẫu Sở đã thực hiện và công khai trên Trang Thông tin điện tử của Sở. Tham 

mưu ban hành danh mục tài sản mua sắm thiết bị chuyên dụng theo quy định và 

mua sắm sửa chữa tài sản thực hiện theo quy định của luật đấu thầu. Hàng năm, Sở 

cũng đã ban hành Kế hoạch luân chuyển và định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối 

với cán bộ, công chức của Sở (Kế hoạch 91/KH-STTTT ngày 31/12/2019 của Sở 

Thông tin và Truyền thông kế hoạch luân chuyển và định kỳ chuyển đổi vị trí công 

tác đối với cán bộ công chức Sở Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 30/KH-
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STTTT ngày 07/5/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông Luân chuyển, định kỳ 

chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức Sở Thông tin và Truyền 

thông năm 2021). Đồng thời, rà soát quy hoạch cán bộ và bổ sung quy hoạch lãnh 

đạo quản lý cấp phòng nhiệm kỳ 2021 -2026. 

Việc thực hiện quyết toán nguồn thu từ trạm BTS theo quy định Luật Ngân 

sách: Hiện tại, Sở đã thực hiện nộp ngân sách nhà nước số tiền thu từ hoạt động 

cho thuê vị trí đặt trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) từ năm 2019 đến 

tháng 5/2021 theo Công văn số 1999/STC-QLNS ngày 05/9/2019 của Sở Tài 

chính, về việc sử dụng kinh phí cho thuê vị trí đặt trạm thu phát sóng thông tin di 

động (BTS). Thời gian tới, Sở sẽ thực hiện việc quyết toán và công khai nguồn thu 

cho thuê vị trí lắp đặt trạm BTS theo quy định. 

 Ngoài ra, Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng,  đơn vị trực thuộc tham mưu triển 

khai thực hiện sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ, thi đua khen thưởng, quy 

chế nâng bậc lương trước thời hạn... Hiện tại, ban hành các quyết định: Quyết định 

số 136/QĐ-STTTT ngày 18/11/2020 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông 

Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công và chi tiêu nội bộ; Quyết định số 52/QĐ-

STTTT, ngày 12/8/2021 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông điều chỉnh, 

sửa đổi, bổ sung một số điều của quy chế quản lý, sử dụng tài sản công và chi tiêu 

nội bộ. Trong đó, có điều chỉnh một số nội dung phù hợp với tình hình thực tế tại 

đơn vị; Quyết định số 145/QĐ-STTTT ngày 04/12/2020 của Giám đốc Sở Thông 

tin và Truyền thông thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của Sở Thông tin 

và Truyền thông tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 92/QĐ-STTTT 30/12/2018 của 

Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện 

Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Sở Thông tin và Truyền thông; 

Quyết định 126/QĐ-STTTT ngày 13/12/2021 của Giám đốc Sở Thông tin và 

Truyền thông về việc ban hành Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn; Quyết định 

số 93/QĐ-STTTT ngày 18/ 11/ 2021 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông 

về ban hành Quy chế thi đua khen thưởng. 

Về xây dựng bảng giá dịch vụ sự nghiệp công: Hiện tại Trung tâm Công 

nghệ Thông tin và Truyền thông đang tham mưu xây dựng Dự thảo bảng giá dịch 

vụ sự nghiệp công, sẽ trình Ủy ban nhân dân tỉnh trong thời gian sớm nhất. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị xử lý tại Kết luận số 

192/KL-TTr ngày 21/8/2020 của Thanh tra tỉnh Kết luận việc chấp hành các quy 

định pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham 

nhũng và thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại Sở Thông tin 

và Truyền thông./. 

Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, TTCNTT&TT; 

- Lưu: VT,  TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

Trần Văn Thương 
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